JORNAL O ALTO URUGUAI
24 DE JUNHO DE 202014

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 04/2020

O Prefeito Municipal de Rodeio Bonito/RS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento
dos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade de TOMADA DE
PREÇOS N° 04/2020, para receber propostas para execução da reforma/subs-
tituição da cobertura do prédio da Unidade Básica de Sáude – UBS Central do
Município, em regime de empreitada global pelo menor preço unitário. Prazo para
cadastramento: até às 17:00 horas do dia 03/07/2020. Julgamento às 14:30 horas do
dia 07/07/2020. Edital disponível no site www.rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito – RS, 22 de junho de 2020.

JOSÉ ARNO FERRARI
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE
JABOTICABA/RS

EDITAL DE LEILÃO

Nº 01/2020
O Município de Jaboticaba, RS torna
público que no dia 13/07/2020, às 8:30
horas, no Parque Municipal de Máquinas,
sito a rua Pe. Guilherme Werts, nº1251
será levado a Leilão, bens móveis com-
preendendo: veículos, equipamentos e
sucatas.  Maiores informações, fone/
fax (055) 3743 1122 ou através do site
www.jaboticaba.rs.gov.br.

Jaboticaba - RS,
23 de junho de 2020.

Luis Cloves Molinari Silva
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato: Nº 46/20
Contratado: SHARK MÁQUINAS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA
Valor: R$ 255.000,00 (Duzentos e
cinquenta e cinco mil reais)

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA RE-
TROESCAVADEIRA
VIGÊNCIA: 23/06/2020 à 23/06/2021

ANTONIO CARLOS DAMIN
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para a con-
tratação ADEOMAQ COMÉRCIO DE PRODUTOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA,
CNPJ Nº 07.271.373/0001-46, para a aquisição de sêmen bovino, para viabilizar
o melhoramento genético do rebanho através de inseminação artificial para os
bovinicultores do município de Alpestre, R$ 16.254,00 (dezesseis mil e duzentos
e cinquenta e quatro reais), com base no Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93,
conforme Processo Nº 80/2020, Dispensa Nº 30/2020.

Alpestre, 23 de junho de 2020

VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº
21/2020 - Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISI-
ÇÃO DE PRODUTOS DE LAVAGEM
AUTOMOTIVA. Apresentação das
propostas até o dia 07/07/2020, às
07:59h através do site: www.portal-
decompraspublicas.com.br. Início da
Etapa de Lances:  07/07/2020, às
08h. Edital pelos sites www.portal-
decompraspublicas.com.br ou www.
alpestre.rs.gov.br. Informações fones
(55) 3796-1166.

Alpestre - RS, 23/06/2020

Valdir José Zasso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº
20/2020 - Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO,
HIGIÊNE E LIMPEZA, MATERIAIS DE
EXPEDIENTE PARA UTILIZAÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALPESTRE E
MATERIAIS DE HIGIÊNE E LIMPEZA
PARA DESTINAÇÃO AO PRESÍDIO DE
IRAÍ. Apresentação das propostas até
o dia 07/07/2020, às 13:59h atra-
vés do site: www.portaldecompras-
publicas.com.br. Início da Etapa de
Lances:  07/07/2020, às 14h. Edital
pelos sites www.portaldecompras-
publicas.com.br ou www.alpestre.
rs.gov.br. Informações fone (55)
3796-1166.

Alpestre - RS, 23/06/2020

Valdir José Zasso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 114/2020
TOMADA DE PREÇO Nº 17/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 10
de Julho de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço
nº 17/2020, o qual visa contratação de empresa em regime de empreitada global,
para realizar pavimentação em pedra irregular na Linha 21 de Abril, acesso a Linha
São Bráz, neste município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentaria, cro-
nograma físico financeiro e projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou
pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 22 de Junho de 2020

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 113/2020
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 57/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 9 de
Julho de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial
SRP nº 57/2020, o qual visa registro de preços para futura aquisição de medi-
camentos destinados à Assistência Farmacêutica Básica. Demais Informações e
cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos
horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 22 de Junho de 2020

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato: Nº 44/20
Contratado: P & P Comércio de Veículos e Representações Eireli
Valor: R$ 169.800,00 (Cento e sessenta e nove mil e oitocentos reais)
Contrato: Nº 45/20
Contratado: Carazinho Veículos Ltda
Valor: R$ 96.600,00 (Noventa e seis mil e seiscentos reais)

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DOIS VEÍCULOS PARA SECRETARIA DA SAÚDE
VIGÊNCIA: 22/06/2020 à 22/06/2021

ANTONIO CARLOS DAMIN
Prefeito Municipal

IMPOSTO DE RENDA

Última semana para acerto
de contas com o Leão
Em Frederico Westphalen, 1,1 mil contribuintes
ainda não fizeram a declaração

QUAL O CRONOGRAMA DE RESTITUIÇÃO 2020?

A importância de não perder o
prazo para o envio da declaração,
além de evitar sofrer punição, é
quanto à restituição do imposto
de renda, pois quem envia antes
recebe logo nos primeiros lotes,
como uma forma de compensa-
ção dos contribuintes pelo cum-
primento da sua obrigação.

Diferentemente dos anos an-
teriores, o cronograma de resti-
tuição foi dividido em cinco datas
e já começou em 29 de maio,
ou seja, o 1º lote foi pago antes
mesmo do fim do prazo para en-
vio das declarações. Os outros

lotes serão pagos em 30 de ju-
nho, 31 de julho, 31 de agosto e
30 de setembro.

É importante dizer que o con-
tribuinte não consegue saber exa-
tamente em qual data receberá o
valor na conta indicada no momen-
to da declaração, mas a ordem de
pagamento é primeiro para idosos,
sendo que aqueles com mais de
80 anos recebem antes; portadores
de doenças graves e pessoas cuja
renda seja majoritariamente do ma-
gistério; e quem encaminha a decla-
ração assim que o prazo for aberto,
ou seja, por ordem de envio.

QUEM PRECISA DECLARAR IMPOSTO DE RENDA?
• Quem recebeu rendimen-
tos tributáveis acima de R$
28.559,70.

• Os contribuintes que recebe-
ram rendimentos isentos acima
de R$ 40.000.

• Aqueles que tiveram, em
qualquer mês do ano passado,
ganho de capital na venda de
bens ou realizaram operações
na Bolsa de Valores.

• Quem optou pela isenção de IR
na venda de um imóvel residencial

para comprar outro, se as duas
transações ocorreram dentro de,
no máximo, 180 dias.

• Aqueles que até o último dia
do ano a ser declarado tinham
posses somando mais de R$
300 mil.

• As pessoas que alcançaram
a receita bruta acima de R$
142.798,50 em atividades rurais.

• Todos aqueles que passaram
a morar no Brasil, em qualquer
mês do ano passado.

Do total de 5,6 mil contri-
buintes na cidade de Fre-
derico Westphalen, 1,1 mil

ainda não enviaram sua pres-
tação de contas para a Receita
Federal, segundo informações
do jornalista contábil Leandro
Santos. O prazo, que tradicio-
nalmente encerra em 30 de
abril, passou para 30 de junho
neste ano, em decorrência da
pandemia do coronavírus – e
vale lembrar que quem perder o
prazo poderá pagar uma multa,
cujo valor inicial é de R$ 165,74
e pode chegar a até 20% do va-
lor do imposto devido.

Então, se você ainda não
realizou a sua declaração, con-
fere as informações abaixo e
aproveite a última semana para
ficar em dia com o Leão.

QUEM TEM DIREITO
À RESTITUIÇÃO?

Para consultar a restitui-
ção, é preciso entrar no portal
do e-CAC e se informar quanto
ao status da sua declaração.
Se encontrar a mensagem "em
fila de restituição", significa que

você possui direito ao recebi-
mento de um valor.

Os que tiveram imposto re-
tido na fonte a mais do que de-
veriam ou que pagaram, decla-
raram e comprovaram alguma
despesa dedutível, receberão o
valor do governo, mas aqueles
que não quiserem esperar o
pagamento de cada lote para
utilizar o seu dinheiro, poderão
solicitar a antecipação da res-
tituição.

Os bancos costumam ofe-
recer esse serviço, mas algu-
mas fintechs também já fazem
isso, com taxas muito menores
e realizando o pagamento mui-
to mais rápido do que os tra-
dicionais bancos. Vale a pena
comparar as taxas de anteci-
pação, pois o dinheiro pode ser
usado assim que você quiser.

Divulgação

Publique seu edital no
jornal de maior tiragem e
circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br